
Муниципальное дошкольное образовательное учреждение детский сад 
№ 8 «Ленок» Ярославского муниципального района 

(МДОУ № 8 «Ленок» ЯМР) 

Приказ 

30.08.2023 г. № 67/1 

О внесении изменений и дополнений в Программу 
развития МДОУ № 8 «Ленок» ЯМР 

На основании Федерального закона от 24.09.2022 № 371-Ф3 «О внесении изменений в 
Федеральный закон «Об образовании в Российской Федерации» и статью 1 Федерального 
закона «Об обязательных требованиях в Российской Федерации», в соответствии с 
Приказом Министерства Просвещения Российской Федерации от 25 ноября 2022 г. № 
1028 «Об утверждении Федеральной образовательной программы дошкольного 
образования», в связи с переходом МДОУ № 8 «Ленок» ЯМР на непосредственное 
применение федеральной образовательной программы, 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить внесенные изменения и дополнения к Программе развития МДОУ № 8 
«Ленок» ЯМР на 2021-2024 гг. (Приложение 1) 

1.1. Изменения к Программе Развития МДОУ № 8 «Ленок» ЯМР вступают в силу с 
01.09.2023г. 

1.2. Старшему воспитателю Мищишиной О.Н. обеспечить выполнение мероприятий по 
реализации Программы развития, утвержденных настоящим приказом. 

2. Ответственному за официальный сайт ДОУ Тюриной И.В. разместить внесенные 
изменения в соответствии с данным приказом на официальном сайте ДОУ в сети 
Интернет. 

3. Контроль исполнения 

Заведующий 
МДОУ № 8 «Ленок Я 

С приказом ознакомлены 

собой. 

Мищишина О.Н. 

Тюрина И.В. 

М.В. Волкова 



] 

Приложение №1 

К приказу №67/1 от 30.08.2023 

Изменения к Программе развития МДОУ № 8 «Ленок» ЯМР на 2021-2024 гг. 

1. В разделе Паспорт Программы (далее Программа): 

Наименование 
учреждения 

муниципальное дошкольное образовательное учреждение детский сад 

№ 8 «Ленок» ЯМР (далее ДОУ) 

Основания для 
разработки 
программы 

1. Федеральный закон от 21.12.2012 № 273-ФЭ "Об образовании в 
Российской Федерации" (далее - Федеральный закон "Об образовании в 
Российской Федерации") 

2. Приказ Министерства образования и науки Российской Федерации от 
17.10.2013 № 1155 «Об утверждении федерального государственного 
образовательного стандарта дошкольного образования» (изм. от 
08.11.2022 - Приказ № 955 Минпросвещения России). 

3. Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 25.11.2022 
№ 1028 «Об утверждении федеральной образовательной программы 
дошкольного образования». 

4. Устав МДОУ № 8 «Ленок» ЯМР 

2. В разделе I Информационная справка: 

Абзац «Детский сад осуществляет свою деятельность в соответствии с Законом РФ «Об 
образовании в Российской Федерации» от 29 декабря 2012 г, Приказом Министерства 
образования и науки Российской Федерации от 30 августа 2013 г. N 1014 г. Москва «Об 
утверждении Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по 
основным общеобразовательным программам - образовательным программам 
дошкольного образования», изложить в следующей редакции: 

«Детский сад осуществляет свою деятельность в соответствии с Законом РФ «Об 
образовании в Российской Федерации» от 29 декабря 2012 г, Приказом Министерства 
просвещения Российской Федерации от 25.11.2022 № 1028 «Об утверждении федеральной 
образовательной программы дошкольного образования». 

3. Дополнить Программу VIII разделом 

Критерии и показатели оценки реализации Программы развития 

№ 
п/п 

Направления развития 
организации 

Критерии и показатели оценки 

1 Введение дополнительного 
образования в ДОУ, услуг 
доступных для широких 
групп воспитанников; 

• Обновлена и расширена материально-
техническая база ДОУ на 40% 

• 50% педагогов повысили свой 
профессиональный уровень 

• Разработаны и реализуются программы 



по дополнительному образованию 
детей. 

2 Совершенствование 
обратной связи с 
социальными заказчиками 
образовательных услуг 
(родителей); 

• Удовлетворенность родителей и 
воспитанников разнообразием 
дополнительных услуг на 80% 

• Увеличение числа родителей 
вовлеченных в кружковую 
деятельность на 40%. 

3 Развитие способностей и 
творческого потенциала 
каждого ребенка через 
расширение кружковой 
деятельности в ДОУ, 
дополнительного 
образования в ДОУ; 

• Прирост на 50% числа педагогов, 
использующих современные и 
нетрадиционные технологии в 
организации дополнительного 
образования 

4 Взаимодействие с центрами 
детского творчества района. 

• Увеличение числа договоров о 
сотрудничестве, сетевой форме 
реализации образовательных программ 
с организациями района научной, 
технической, культурной, спортивной, 
художественной, творческой 
направленности. 

5 Лицензирование 
дополнительного 
образования в ДОУ. 

• Получена лицензия на дополнительную 
деятельность 

6 Введение платного 
дополнительного 
образования. 

• 20% дополнительного образования 
проводится на платной основе 


